מצב עניינים זה מעורר, כמובן, שאלות בדבר תוקפו של כרטיס אדי. בעמודים הבאים אנחנו מבקשים להתחקות אחר ההיסטוריה של נטילת איברים מהמת בישראל, כדי להצביע על הסתירות הפנימיות במערך גיוס האיברים להשתלה.

נקודת הפתיחה היא חוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953. החוק מבדיל בין שימוש בגופה או באיבר ממנה לצורך הצלת חיים ובין שימושים אחרים בגופה (לצרכים אקדמיים או לחקירת סיבת המוות). בנוגע לשימושים שאינם הצלת חיים לשון החוק ברורה והיא קרובה למודל "ההסכמה מדעת": "גוייתו של אדם שהסכים בכתב כי תשמש למטרות מדעיות - מותר לבתרה בבית ספר לרפואה לצרכי לימוד ומחקר" (סעיף 2). לעומת זאת, בנוגע להצלת חיים, החוק קובע מתכונת הקרובה יותר למודל של ההסכמה משוערת. סעיף 6(א) מתיר לרופאים לנתח גוייה, ללא צורך בהסכמה מפורשת בכתב מהמת לצורך הצלת חיים: "מותר לרופא לנתח גוייה לשם קביעת סיבת המוות או כדי להשתמש בחלק ממנה לריפוי של אדם, אם נקבע בתעודה שנחתמה על ידי שלושה רופאים שהוסמכו לכך בהתאם לתקנות, כי הניתוח משמש לאחת המטרות האמורות".

רפואת ההשתלות בישראל נסמכה עד 2008 על חוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953. למעשה, גם חוק ההשתלות של 2008 מתבסס עליו. עם זאת, המציאות הארגונית של נטילת איברים להשתלה שונה מהוראות חוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953. כדי לבדוק זאת נבחן את התפתחותו של המודל העכשווי להנצלת איברים בישראל ונתאר את השינויים שחלו במודל ההסכמה ובסוכנים המורשים מטעם החוק לאשר הנצלת איברים או למנוע אותה. באמצעות חקר ההיסטוריה של נתיחת גוף המת לצורך תרומת איברים בישראל, נטען כי בחצי המאה שחלפה בין ניסוחו של החוק הראשון שעסק בנושא לבין החוקים העכשוויים התחוללה תמורה מהותית ביחסים שבין הפרט, המדינה והמשפחה בנוגע למילוי רצונו של הפרט לאחר מותו.

לשם כך נחזור שוב לחוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953. כאמור, לפי חוק זה, רצון המת מובע באמצעות טופס ההסכמה לשימוש בגופה לצרכים מדעיים. האדם חותם עליו בעודו בחיים, ואין כל דרישה להבעת רצון המת לעניין השימוש באיבריו לצורך הצלת חיים. החוק הזה אינו מקנה מעמד לבני משפחה שהמת הותר אחריו. בשנת 1980 נוספו לחוק זה תיקונים, שלעומת נוסחו המקורי של החוק משתקף מהם יחס מתון יותר כלפי בני המשפחה.

נתגלה צורך להשתמש בחלק מגוויה להציל חייו של פלוני, יבוא במקום הזמן האמור בסעיף קטן (ב) - הזמן שעד המועד המאוחר ביותר שבו אפשר להוציא את החלק מהגוויה לשם שימוש כאמור; לא ניתן למסור הודעה לפי סעיף קטן (ב) תוך המועד האמור, מחמת חוסר אפשרות לאתר בן-משפחה, מותר הניתוח לפי סעיף קטן זה ובלבד שנעשה נסיון סביר למסור את ההודעה.

חשוב לציין כי מושג הצלת החיים רחב מאוד בסייגים שנוספו לחוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953: הוא כולל הוצאת קרניות להשתלה, קל וחומר איברים פנימיים, למשל כליה. הגדרה רחבה זו עולה בקנה אחד עם המתירנות שהחוק מאפשר למדינה בנטילת איברים לצרכים רפואיים. כך, לפי החוק, התנגדות לניתוח הגופה נוסחה כפעולה אקטיבית של הפרט לפני המוות או של משפחתו אחרי המוות, כפי שקובע סייג ד' לסעיף 6: "מותר לנתח את הגוויה זולת אם התנגד האדם בחייו בכתב שגוייתו תנותח, או אם התנגד לכך בכתב בן זוגו, אחד מילדיו או אחד מהוריו". כלומר, לפי התיקונים שהוספו לחוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953, התרומה כרוכה ברצונו של המנוח. הניתוח הותר כל עוד לא התנגד לכך בכתב בחייו או - במקרה שרצונו לא ברור - כל עוד בני משפחתו לא הביעו התנגדות. לפי פרנקל (2008), יש לשים לב לכך שהחוק מציין התנגדות של בני המשפחה ולא הסכמה. כלומר, לפי החוק אין צורך לקבל מבני המשפחה הסכמה לנטילת איבר להשתלה - נטילת האיברים יכולה להתבצע כל עוד לא הביעו התנגדות לכך. זאת ועוד, החוק מקנה "זמן סביר" למסירת הודעה לבני המשפחה, אך אם לא ניתן לאתר אותם בזמן זה, מותרת הנצלת איברים מגופת המת. מכך עולה שבראשית שנות השמונים של המאה ה-20 נקבע בישראל מודל של הסכמה משוערת, עם אפשרות להתנגדות אקטיבית של בני המשפחה.

כאמור, חוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953, על תיקונו ותוספותיו, הניח תשתית חוקית מספיקה להסדרת תרומות איברים ממתים. ואכן, עד לשנת 2008 הנצלת איברים בישראל הוסדרה חוקית על בסיס חוק זה ותקנות מנכ"ל משרד הבריאות שנוסחו בעקבותיו. בה בעת, בסוף שנות התשעים, עם התבססותה של רפואת ההשתלות בישראל כרפואה שגרתית, הוקם במשרד הבריאות אגף חדש - המרכז הלאומי להשתלות. אך כבר מראשית ימיו סטה מרכז זה מהוראות החוק. הנחת העבודה של המרכז הלאומי להשתלות מתבססת על מודל מרוכך של הסכמה מדעת, שבו כרטיסי התורם הם בבחינת הצהרת כוונות של המת. אך למעשה, הפנייה לבני המשפחה לקבלת איבר נעשית ללא קשר להחזקת כרטיס תורם, כלומר בין שהובעה הסכמה לתרומה ובין שלא הובעה. פרקטיקה זו מנוגדת להוראות חוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953, שכלל אינו מחייב הסכמה של בני המשפחה אלא מתנה את התרומה באי-התנגדותה.

חוק ההשתלות, שחוקק בשנת 2008, ביקש בין השאר להסדיר פורמלית את נהלי נטילת איברים מהמת ולעדכןם בהתאם למציאות הנוהגת. אך במקום ליצור משנה עקבית יצר החוק סתירה פנימית. מצד אחד נסמך חוק ההשתלות על הוראות חוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953 בנוגע לנטילת איבר מהמת (סעיף 26א):

נתמלאו תנאי חוק האנטומיה והפתולוגיה לעניין נתיחת גופתו של אדם ונטילת אבר מאבריו לשם השתלה בגופו של נתרם, ימסור מנהל בית החולים שבו נפטר האדם, נקבע מותו או שאליו הובאה גופתו, או המרכז הלאומי לרפואה משפטית שבו מצויה גופתו של אדם, לפי העניין, הודעה למרכז להשתלות.

אולם מצד אחר, לאחר שני סעיפים זונח חוק ההשתללות את מערכת הערכים שהנחתה את החוק המוקדם על תיקונו והקנתה בכורה לרצון המת. סעיף 28 לחוק קובע כך: "המרכז להשתללות רשאי, בעצמו או באמצעות גוף שהשר הכיר בו לעניין סעיף זה, לקבל את הסכמתו של אדם, בחייו, ליטול אבר מגופו לאחר מותו".

סעיף 26 נשען על חוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953 שקרוב, כאמור, למתכונת הסכמה משוערת, בכל הנוגע לנטילת איברים להשתלה; ואילו סעיף 28 מרמז להסכמה מדעת. יתרה מכך, גם סעיף 26 וגם סעיף 28 אינם מבוצעים בפועל, מכיוון שהפרקטיקה כוללת פנייה לבני המשפחה, פנייה שאינה מוזכרת כלל בחוק ההשתללות. כך נוצרת סתירה כפולה: גם בין סעיפי החוק וגם בין החוק והפרקטיקה הנוהגת.

חשוב לציין כי הסכמתם של בני המשפחה לתרומה או התנגדותם בפועל אינם בהכרח הפכים המשלימים זה את זה. למעשה, ההבדל בין הסכמה להתנגדות הוא ההבדל בין מתכונת של הסכמה מדעת לבין מתכונת של הסכמה משוערת. בעוד שהסכמה מדעת דורשת צעד פעיל של הצטרפות למאגר התורמים בפוטנציה, הרי שהסכמה משוערת דורשת צעד פעיל של התנגדות כדי להיגרע מהמאגר הפוטנציאלי של התורמים. מבחינה זו, חוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953 היה קרוב יותר למתכונת של הסכמה משוערת ואילו חוק ההשתללות קרוב יותר למתכונת של הסכמה מדעת. מה גרם לשינוי משמעותי זה? כיצד נתהפכה הקערה על פיה - מקדימות רצון המת על פני העדפות המשפחה לקדימות העדפות המשפחה על פני רצון המת? לכאורה, ניתן לתלות את ההסבר בשינוי שחל ביחסי רופא-חולה משנות החמישים של המאה ה-20 ועד ימינו אנו.

שטיינברג (2002) מציע כי מערכת היחסים בין הרופא לחולה נעה מדגם פטרנליסטי, שבו רצונו של המטופל נחשב משני, לדגם אוטונומי שבו רצונו של המטופל מרכזי. בישראל מעבר אתי זה בא לידי ביטוי פורמלי בחוק זכויות החולה התשנ"ו-1996. חוק זה עיגן את המודל האוטונומי וקבע את זכות המילה האחרונה למטופל, כציר ההיגוי המרכזי של האתיקה הרפואית בישראל. גישה זו עמדה בניגוד להוראות החוק משנת 1953, שהתירו לממסד הרפואי להפעיל את סמכותו כדי להציל חיים כל עוד אין התנגדות בכתב מהמנוח - תפיסה שסביר להניח כי לא ניתן היה לבסס עליה מערך של איסוף תרומות איברים להשתלה.

הדאגה כלל אינה לכבודו או לרצונו של המת, אלא לשלום של החיים - רופאיו או משפחתו שמסרבת להכיר במוות המוחי מתוך תקווה שישוּב לחיים: חשש מרצח, חשש לפגיעה בשלמות גופו ונימוקים נוספים.

לסיכום, בתחום תרומת האיברים בישראל חשיבותו של רצון המת פחותה מחשיבותו של רצון המשפחה שהותיר אחריו. בניגוד לחוק האנטומיה והפתולוגיה תשי"ג-1953, חוק ההשתלות וחוק המוות המוחי-נשימתי מאפשרים למשפחה להחליט מה ייעשה בגופו של המת, גם ללא התחשבות ברצון שהביע בחייו. במקרה של תרומת איברים, שבו דנו עד עתה, הראינו כי ברירת המחל היא אי-תרומה. לעומת זאת, במקרה שבו נדון בעמודים הבאים, שימוש בתאי רבייה מהמת, ברירת המחל הפוכה: הפקת תאי רבייה ושימוש בהם לצרכי רבייה מותרים גם כשאין ידיעה ברורה של רצון המת.

כך נוצרת מציאות שבה הזכות להורות מבוססת על רצונם של החיים, בעיקר בנות זוג אך גם נשים זרות למת ולהוריו, ואילו רצון המת אינו ידוע או שהוא משוער. ייתכן כי בדרך זו של קבלת החלטות נרמס לעתים רצון המת.

סכסוכי ירושה

המשפט הישראלי מכיר בחופש הורשה נרחב מאוד. זהו ביטוי חוקי מובהק לכיבוד רצון האדם לאחר מותו. סעיף 40 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, קובע:

אדם רשאי לצוות לאחד או לאחדים -

(1) כל עזבונו או חלק יחסי מכל עזבונו;

(2) נכס מנכסי עזבונו או טובת הנאה מעזבונו (בחוק זה - מנה).

בדומה לרוב שיטות המשפט, המשפט הישראלי מכיר בהגבלות גיל וכשירות בעת עריכת צוואה.